In dottrina¹⁰⁹ si è dubitato della possibilità di costituire un'enfiteusi su un edificio, dovendosi, in tal caso, utilizzare – secondo alcuni – il modulo offerto dal diritto di superficie: il brano analizzato non lascia, tuttavia, dubbi circa la possibilità che nella nozione di *praedium* sia da ricomprendersi anche l'edificio urbano (e ulteriori conferme, circa la possibilità di costituire enfiteusi su fondi con caseggiati, le ritroveremo anche *infra*).

La servitù sui fondi *regionibus* divisi. (Ulp. 28 *ad Sab.*) D. 8.4.6.1

Leggiamo adesso (Ulp. 28 *ad Sab.*) D. 8.4.6.1, relativo alla relazione tra servitù e fondo diviso.

(Ulp. 28 *ad Sab.*) D. 8.4.6.1: *Si quis partem aedium tradet vel partem fundi, non potest servitutem imponere, quia per partes servitus imponi non potest, sed nec adquiri. plane si divisit fundum regionibus et sic partem tradidit pro diviso, potest alterutri servitutem imponere, quia non est pars fundi, sed fundus. quod et in aedibus potest dici, si dominus pariete medio aedificato unam domum in duas diviserit, ut plerique faciunt: nam et hic pro duabus domibus accipi debet.*

Il brano, tratto dai libri ulpiane *ad Sabinum*, è stato inserito dai compilatori nell'ambito del medesimo titolo IV *communio praediorum tam urbanorum quam rusticorum* dell'VIII libro dei *Digesta* giustiniane.

In esso il giurista di Tiro afferma che se qualcuno *tradet* una parte di edificio o di fondo, non potrà imporre una servitù, in quanto la servitù non può costituirsi parzialmente, né allo stesso modo acquistarsi. Pacificamente, invece, – afferma – se

contractus, sin autem nihil de periculo rei fuerit pactum, tunc si quidem totius rei interitus accesserit, ad dominum super hoc redundare periculum, sin particularis, ad emphyteuticarium huiusmodi damnum venire. quo iure utimur». Per l'analisi di questo brano, si rinvia *supra*.

¹⁰⁹ Glück (1888) 438 riporta come alcuni autori, tra cui Donello (Glück [1888] 438 nt. 67), negavano la possibilità che si potesse costituire un diritto di enfiteusi sugli edifici, perché agli stessi si darebbe dovuto applicare il *ius superficium*. Il Glück (1888) 438 ritiene, invece, da parte sua, l'opinione di questi autori manifestamente erranea. Nello stesso senso anche il Segrè (1888) 438 nt. f, il quale ritiene che circa l'applicabilità dell'enfiteusi agli edifici non lascino dubbio Nov. 7.3.1 (a. 535), Nov. 7.3.2 (a. 535), Nov. 120.1 (a. 544) e Nov. 120.2 (a. 544). Il Segrè (1888) 438 nt. f ammette che, nell'ultimo diritto, l'enfiteusi è da ritenersi applicabile anche alle *aedes*; lo stesso sostiene, infine, che la superficie non si sarebbe confusa coll'enfiteusi «giacché esistevano sempre regole particolari applicabili all'uno e non all'altro dei due diritti».